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Bali, indonezja. 
SPOTKANIE FRANCISZKAŃSKICH KONFERENCJI AZJI, AUSTRALII I OCEANII.  

aagenda KKurii ggeneralnej

• 8 maja, w kurii generalnej rozpoczął się Tempo Forte, 
który zakończy się w sobotę, 20 maja. W tym okresie, 
w dniach 15-18, odbędzie się spotkanie przewodni-
czących konferencji. 

• Od 21 do 28 maja, Ruch Laudato sì i Biuro Gene-
ralne SPOS przeprowadzą on line „Tydzień Laudato 
Sì” w celu upamiętnienia rocznicy Encykliki papieża 
Franciszka. 

• W dniach eo 22 do 25 maja minister generalny, Fr. 
Massimo i definitor generalny, Fr. Albert Schmucki, 
złoża braterską wizytę na Węgrzech. 

• W dniach od 26 do 30 maja Fr. Massimo i Fr. Albert 
będą w Transylwanii (Rumunia). 27 maja będą spra-
wować Mszę św. w Ciuksolmyo, w najważniejszym 
sanktuarium regionu.

W dniach od 1 do 5 maja 2023r, w roku, w którym świętujemy 800-lecie zatwierdzenia Reguły i Bożego Narodzenia w 
Greccio, 49 ministrów, ekonomów i współpracowników świeckich z różnych prowincji, należących do Konferencji Fran-
ciszkańskich w Azji, Australii i Oceanii (FCAO), spotkało się z fr. John Puodziunas, OFM (ekonomem generalnym), fr. 

John Wong, OFM (definitorem generalnym dal Azji i Oceanii) oraz z sekretarzami, animatorami i ekonomami East Asia Confe-
rence (Konferencji Azji Wschodniej - EAC) oraz South Asia, Australia and Oceania Conference (Konferencji Azji Południowej, 
Australii i Oceanii - SAAOC). 

Uczestnicy spotkania zgromadzili się w l'Hotel Jayakarta, Badung Regency, na Bali, w Indonezji, aby świętować doświadczenie 
życia braterskiego, umocnić współpracę i rozeznać znaki czasów w Azji. Podczas spotkania dzieliliśmy i rozważaliśmy troski 
naszego życia i posługi w FCAO. Omówiliśmy także zagadnienia dotyczące formacji, misji, SPOSU i finansów. >>

https://www.ofm.org/incontro-delle-conferenze-francescane-di-asia-australia-e-oceania-fcao.html
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Po 5 dniach wspólnego modlitewnego 
rozeznawania, konferencja sformułowała 
następujące wnioski:

Regionalny kurs formatorów.

- komitet w składzie: da fr. Joel Sulse, 
OFM (sekretarz EAC ds. Formacji i Stu-
diów, fr. Charles Bernard, OFM (sekre-
tarz SAAOC ds. Formacji i Studiów) i 
dwaj członkowie z nominacji: fr. Azeem 
Lawrence, OFM (kustosz, Pakistan) i fr. 
Derrick Yap, OFM (kustosz, Malezja-Sin-
gapur-Brunei) opracowała program kursu 
dla formatorów. Program zostanie przed-
stawiony ministrom należącym do FCAO 
do końca sierpnia 2023r.

Współpraca w zakresie formacji po-
czątkowej. 

- Sekretarze ds. Formacji i Studiów EAC 
i SAAOC opracują programy spotkań on-
line dla braci na for-macji początkowej. 

- Sekretarze ds. Formacji i Studiów ora 
Sekretarze ds. Misji i Ewangelizacji EAC 
i SAAOC przeanalizują możliwość zre-
alizowania programu wspólnej formacji 
junioratu, jako długofalowej odpowiedzi 
na potrzeby Zakonu w zakresie misji ad 
gentes.

Spotkania braci laików.

- Każdy z sekretarzy ds. Formacji i Stu-
diów EAC i SAAOC zaplanuje i przepro-
wadzi spotkana braci laików na poziomie 
konferencji, jako integralnej części mię-
dzynarodowego spotkania braci laików w 
2025r. 

- Każda prowincja zorganizuje własne 
spotkanie braci laików przed spotka-
niami na poziomie konferencji i spotkań 
międzynarodowych. 

Potrzeba misjonarzy w Papui Nowej 
Gwinei. (PNG)

- Każdy Minister i Sekretarz ds. Misji i 
Ewangelizacji każdej prowincji wzmocnią 
wysiłki w celi animacji braci kompetent-
nych na polu zarządzania, przywództwa, 
formacji do podjęcia wolontariatu misyj-
nego w Papui Nowej Gwinei. 

- Misjonarze wolontariusze odbędą przy-
gotowanie misyjne w zakresie budowa-
nie zespołu i stopniowej integracji ze 
wspólnotą w Papui Nowej Gwinei.

Zebranie FCAO 2024.

- W Manili na Filipinach, w dniach od 7 
do 13 kwietnia 2024r odbędzie się zebra-
nie FCAO 2024 z ministrem generalnym, 
definitorium generalnym oraz z przedsta-
wicielami sekretariatów i urzędów kurii 
generalnej. 

- W spotkaniu będą uczestniczyć: Prze-
wodniczący EAC i SAAOC i Sekretarze 
ds. Formacji i Studiów oraz Sekretarze 
ds. Misji i Ewan-gelizacji, sekretarze kon-
ferencji, animatorzy SPOS, Ministrowie 
EAC i SAAOC (prowincjałowie, Kustosze 
i Przewodniczący Konferencji). 

- Przewodniczący obydwu Konferencji 
zredagują program spotkania FCAO i 
przekażą go wszystkim ministrom do 
końca sierpnia 2023r.

Dobrowolne wsparcie funduszu soli-
darnościowego.

- Przewodniczący EAC i SAAOC przed-
stawią pod czas spotkania przewodni-
czących konferencji w maju 2023r opinie 
i najlepszy wzorzec realizacji dobrowol-
nego funduszu solidarnościowego.

Współpraca finansowe i formacja. 

- Przewodniczący EAC i SAAOC podejmą 
współpracę z Biurem ds. Rozwoju ora z 
ekonomami konferencji odnośnie spotkań 
na poziomie konferencji, w czasie których 
omówione zostaną procedura składania 
wnio-sków o wsparcie finansowe projek-
tów i dzieł już rozpoczętych. 

- Ekonomowie Konferencji zaplanują 
swoje regularne spotkania oraz spotkania 
z ministrami w celu zapewnienia ciągłej 
współpracy i formacji, zwłaszcza gdy cho-
dzi o zarządzanie. 

- Ekonomowie EAC i SAAOC wesprą za-
rządzanie jako podstawę wsparcia kurii 
generalnej i jej dzieł, w miarę możliwości 
przygotują standardowy formularz spra-
wozdania finansowego każdej prowincji do 
przedłożenia w kurii generalnej. Przewod-
niczący Konferencji przedstawią propozy-
cję na sotkaniu przewodniczący konferen-
cji w maju 2023r celem dalszej analizy. 
_______________________

Opracowali: Fr. Derrick Yap, OFM; Fr. 
Neil Badillo, OFM; Fr. Marco Angelo Vito, 
OFM (sekretarz EAC); Fr. Titus Angga 
Restuaji, OFM (sekretarz SAAOC).

https://www.ofm.org/incontro-delle-conferenze-francescane-di-asia-australia-e-oceania-fcao.html
https://www.ofm.org/incontro-delle-conferenze-francescane-di-asia-australia-e-oceania-fcao.html
https://www.ofm.org/incontro-delle-conferenze-francescane-di-asia-australia-e-oceania-fcao.html
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ChorwaCja 
ZAKOŃCZENIE SPOTKANIA KONFERENCJI POŁUDNIOWO-SŁOWIAŃSKIEJ. 

Wycieczką do parku narodowego w Krka, na wyspie Vi-
sovac, w Chorwacji zakończyło się trzydniowe spotka-
nie (26-28 kwietnia 2023) Biura animacji Zakonu – Se-

kretariatu generalnego ds. Formacji i Studiów, Sekretariatu ds. 
Mi-sji i Ewangelizacji, Biura SPOS – ze swymi odpowiednikami 
z Konferencji Południowo-Słowiańskiej, pod przewodnictwem 
przewodniczącego Konferencji Południowo-Słowiańskiej, Fr. 
Marko Mrše i definitora generalnego, Fr. Konrada Cholewy.

Pierwszego dnia, po pozdrowieniu prezesa konferencji i de-
finitora generalnego, który przekazał pozdrowienia ministra 
generalnego, Sekretarz Generalny ds. Formacji i Studiów, Fr. 
Darko Tepert, przedstawił prace swego sekretariatu, przede 
wszystkim w zakresie przygotowań do spotkania braci laików 
w konferencjach; przygotowania do europejskiego spotkania 
braci profesów czasowych; przygotowania kongresu ośrodków 
studiów franciszkańskich. 

Sekretarz Generalny ds. Misji i Ewangelizacji, Fr. Francisco 
Gómez Vargas, przedstawił strukturę swego sekretariatu oraz 
swoich współpracowników. Poinformował także uczestników 
o postępie prac nad Ratio evangelizationis naszego Zakonu. 
Podkreślił znaczenie pracy wykonywanej przez sekretariat w 
zakresie nowych form życia i ewangelizacji w Europie. Dyrek-
tor Biura generalnego SPOS, Fr. Daniel Rodríguez Blanco, 
przedstawił różne formy działalności swego biura podkreślając 
znaczenie, akie Zakon przywiązuje do franciszkańskiej sieci 
migrantów w Ameryce Łacińskiej oraz do franciszkańskiej sieci 
basenu Morza Śródziemnego.

W swoim wystąpieniu Fr. Marko Mrše stwierdził, że prowin-
cje konferencji tworzą piękną mozaikę. Dodał, że teraz trzeba 
pracować na realizacją konkretnych propozycji współpracy na 
poziomie międzyprowincjalnym. Domy formacyjne muszą być 
jeszcze bardziej widzialne. Trzeba także pomyśleć o możliwo-
ści zorganizowania różnego rodzaju spotkań w zakresie forma-

cji początkowej. Na koniec fr. Marko przedstawił problematykę 
związaną z Franciszkańskim Instytutem na Rzecz Kultury Poko-
ju, który od dziesięcioleci istnieje w konferencji, we współpracy 
z Rodziną Franciszkańską. Fr. Marko zasugerował refleksję na 
przyszłością Instytutu.

Fr. Konrad Cholewa podziękował wszystkim uczestnikom spo-
tkania, podkreślając potrzebę wymiany informacji. Przypomniał 
także odpowiedzialnym za różne urzędy o ich zadaniu anima-
cji w swoich prowincjach. Przypominał, że wskazówki urzędów 
generalnych mają swoje źródło w mandatach i w zaleceniach 
ostatniej kapituły generalnej. 

Oprócz wystąpień przewodniczącego konferencji i definitora 
generalnego, uczestnicy kontynuowali dyskusję, przygotowując 
propozycje dla konferencji ministrów prowincjalnych. Na koniec 
wypracowano propozycje zmierzające do polepszenia współ-
pracy międzyprowincjalnej na poziomie konferencji, poprzez 
ściślej-szą współpracę między poszczególnymi urzędami i kurią 
generalną.

Franciszkańska Konferencja Południowo-Słowiańska składa 
się z prowincji Krzyża świętego i Wniebowzięcia NMP w Bośni 
Hercegowinie, z chorwackich prowincji św.; Cyryla i Metodego, 
św. Hieronima i Odkupiciela oraz z prowincji Krzyża świętego w 
Słowenii.

https://www.ofm.org/croazia-concluso-l-incontro-con-la-conferenza-sud-slavica.html
https://www.ofm.org/croazia-conferenza-sud-slavica.html


17 I MAJA I 2023

Fraternitas 313

4

Franciszkańska konFerencja w Brazylii i Południowego stożka ameryki Południowej.
SPOTKANIE PRZYGOTOWAWCZE DO KAPITUŁY BRACI LAIKÓW ORAZ DO 
KONGRESU MISYJNEGO. 

W dniach od 24 do 27 kwietnia 2023r odbyło się w Fran-
ca, w Brazylii, w klasztorze Matki Bożej Anielskiej, 
spotkanie ministrów prowincjalnych i kustoszów 

Franciszkańskiej Konferencji Brazylii i Południowego Stożka 
Ameryki Południowej.

Celem spotkania, jak wyjaśnił Fr. Fernando Aparecido dos San-
tos, OFM, kustosz kustodii Najświętszego Serca Pana Jezusa 
i wiceprzewodniczący konferencji jest „podzielenie się przeży-
tymi doświadczeniami w poszczególnych prowincjach a przede 
wszystkim ocena, we współpracy z sekretariatami i urzędami 
konferencji działalności podjętej na mocy uchwały spotkania 
rozszerzonego, obradującego w marcu minionego roku w Sao 
Paolo w Brazylii”. 

Fr. César Külkamp, definitor generalny dla tego regionu, przed-
stawił działania podjęte w ciągu czterech dni spotkania: „Klimat 
w konferencji jest w zasadzie dobry, podobnie jak dzielenie się. 
Zobaczyliśmy, że posługa animacji w konferencji stoi na wystar-
czająco dobrym poziomie. W tych dniach mieliśmy spotkania z 
bardzo znaczącymi dla konferencji Służbą na rzecz Animacji, 
Misji i Ewangelizacji i Duszpasterstwa Wychowawczego”. Od-
nośnie przyszłości Fr. César dodał: „Ministrowie omówili dzia-
łalność do podjęcia w przyszłości, jak przygotowanie kapituły 
braci laików oraz kapituły namiotów, które odbędą się w każdej 
prowincji konferencji, jak również kongresu misyjnego który po-
dejmie zagadnienie nowych form ewangelizacji, który odbędzie 
się w czerwcu 2023r”. 

W spotkaniu uczestniczyli następujący ministrowie i kustosze:  
Fr. César Külkamp, OFM – definitor generalny dla Ameryki Ła-
cińskiej; Fr. Daniel Alejandro Fleitas Zeni, OFM – prowincja św. 
Franciszka Solano (Argentyna), przewodni-czący Konferencji 

Brazylii i Południowego Stożka Ameryki Południowej; Fr. Edil-
son Rocha, OFM – kustodia św. Benedytka Amazonii (Brazy-
lia); Fr. Fernando Aparecido dos Santos, OFM – kustodia Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa (Brazylia); Fr. Rogério Viterbo 
de Sousa, OFM – kustodia Siedmiu Radości NMP (Brazylia); 
Fr. Antônio Pacheco Ramos, OFM – prowincja Wniebowzięcia 
NMP (Brazylia); Fr. Carlos Antônio da Silva, OFM – prowincja 
Najświętszego Imienia Jezus (Brazylia); Fr. João Amilton dos 
Santos, OFM – prowincja św. Antoniego (Brazylia); Fr. Hilton 
Farias de Souza, OFM – Prowincja Krzyża świętego (Brazylia); 
Fr. Marino Pedro Rhoden, OFM – prowincja św. Franciszka 
(Brazylia); Fr. Paulo Roberto Pereira, OFM – prowincja Niepo-
kalanego Poczęcia NMP (Brazylia); Fr. Emilio Andrada, OFM 
– prowincja Wniebowzięcia NMP (Argentyna i Paragwaj); Fra 
Carlos Guillermo Paz Guzmán, OFM – prowincja Najświętszej 
Trójcy (Chile). 

Konferencja Brazylii i Południowego Stożka Ameryki Południo-
wej została utworzona przez ministra generalnego w 2020r. 
Jst owocem połączenia dwóch franciszkańskich konferencji, 
obejmujących następujące kraje: Brazylia, Argentyna, Chile i 
Paragwaj.

Koinonia 2023 - 1 (n. 117)
FRANCISZKANIE ŚWIĘTUJĄ JUBILEUSZE. 

Reguła życia jest absolutnie nieodzowna do prawidłowego przeżywa-
nia swego powołania, pojedynczo lub razem. Poprzez Chrystusa każ-
dy człowiek, który pragnie żyć stylem życia ewangelicznego potrafi 

zrozumieć, że życie pochodzi najpierw z reguły, oraz że reguła służy zwyczaj-
nie do przypominania i skupiana się na miłości Boga i bliźniego. Rodzina fran-
ciszkańska będzie miała radość świętowania jubileuszy franciszkańskich przy 
różnych okazjach, aby dowartościować dar charyzmatu franciszkańskiego.  

>>

https://www.ofm.org/brasile-l-assemblea-brasile-e-cono-sud-prepara-capitolo-dei-fratelli-laici-e-congresso-missionario.html
https://www.ofm.org/i-francescani-nella-celebrazione-dei-giubilei-la-regola-al-servizio-del-carisma.html
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Nabożeństwa zostaną podzielone na różne etapy, w 2023r – 
jubileusz zatwierdzenie Reguły Zatwierdzonej i Bożego Naro-
dzenia w Greccio, w 2024r jubileusz Stygmatów, 2025 – ju-
bileusz Pieśni Słonecznej a w 2026r jubileusz Transitusu św. 
Franciszka. 

Konferencja Asystentów Duchowych (CAS) postanowiła 
wnieść wkład, rozważając nad różnymi tematami dotyczący-
mi celebracji jubileuszy. W bieżącym roku temat ogólny brzmi: 
„Franciszkanie w celebracji jubileuszy”. 

Temat jest podzielony na cztery podtytuły: „Reguła w służbie 
charyzmatu”; „Ewangelia jako reguła życia”; „Znaczenie Żłóbka 
dla dzisiejszego świata”; „Boże Narodzenie w Kościele”.  Pra-
gniemy, aby wyżej wymienione tematy stały się bodźcem dla 
rodziny franciszkańskiej na różnych poziomach i aby wskazała 
nowe drogi życia, by ponownie odkryć radość i znaczenie życia 
charyzmatem franciszkańskim dziś.

Pobierz Koinonia 2023 - 1 (N. 117)
PDF: Italiano - English - Español - Français

Przeżywając Franciszkański juBileusz. 
KURIA GENERALNA NA PIELGRZYMCE DO GRECCIO I DO FONTE COLOMBO. 

Jubileusze, związane z życiem i charyzmatem św. Fran-
ciszka zostaną upamiętnione przez wspólnotę braci z kurii 
generalnej, którzy podejmują różne przedsięwzięcia i pro-

pozycje.

Jubileusze tego roku (Boże Narodzenie w Greccio i Reguła) 
stanowią wielką okazję do powrotu do czystego i prawdziwego 
źródła naszej duchowości, jako okazję do oceny i odnowy po-
wołania każdego franciszkanina. 

Dla braci z kurii generalnej, na propozycję gwardiana i jego 
dyskretorium, „żywa droga pamięci” zaczęła się w czwartek, 
3 maja katechezą w ramach formacji ustawicznej: „Boże Na-
rodzenie w Greccio zaprasza nas do życia Regułą zgodnie z 
dynamiką Wcielenia”. Wygłosił ją Fr Carlos Salto (profesor na 
uniwersytecie Antonianum w Rzymie). Katecheza skuipała się 
na wydarzeniach w Greccio i Fonte Colombo – miejscach świę-
tych w Dolinie Reatyńskiej, gdzie Franciszek świętował Boże 
Narodzenie „na żywo” i napisał Regułę. 

Można powiedzieć, że następnego dnia, 4 maja, słowo „przeła-
mane dzień wcześniej” skonkretyzowało się w pielgrzymce do 
Greccio i do Fonte Colombo. W Greccio bracia odwiedzili sank-
tuarium. Przyjął ich i towarzyszył im gwardian, Fr Domenico. 
Bracia mogli celebrować Mszę św. w kaplicy upamiętniającej 
pierwszy żywy żłóbek chrześcijaństwa, owoc serca i wiary św. 
Franciszka, który „z radosnym szczęściem” chciał przeżyć głę-
boką tajemnicę miłości „Boga Wcielonego”. 

Po południu miały miejsce odwiedziny w Fonte Colombo, gdzie 
gwardian, Fr Aldo przyjął braci w „schronieniu prostym i pokor-
nym”, umiłowanym przez Franciszka, gdzie została napisana 

Reguła Zatwierdzona, jeszcze dziś „pieczęć, przewodniczka i 
fundament wierny i pewny” na drodze chcianej przez św. Fran-
ciszka dla swoich braci. 

Święta Reatyńska dolina, którąś w. Franciszek głęboko umi-
łował. Jawiła się nam jeszcze piękniejsza i cenniejsza po du-
chowym odprawieniu „wcielonej” pielgrzymki – pamiątki, co 
do której mamy nadzieję, że przyniesie obfite owoce w życiu 
duchowym każdego franciszkanina, przez żywe świadectwo 
Ewangelii Chrystusa.

https://www.ofm.org/koinonia.html
https://www.ofm.org/uploads/Koinonia%2001_2023_Italian.pdf
https://www.ofm.org/uploads/Koinonia%2001_2023_English.pdf
https://www.ofm.org/uploads/Koinonia%2001_2023_Espan%CC%83ol.pdf
https://www.ofm.org/uploads/Koinonia%2001_2023_Franc%CC%A7ais.pdf
https://www.ofm.org/la-curia-generale-in-cammino-per-celebrare-il-grande-centenario.html
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Franciszkańskiej konFerencji języka angielskiego.
ESC GROMADZI SIĘ W DUBLINIE. 

Ministrowie prowincjalni i kustosze ESC (Franciszkańskiej Konferencji Języka Angielskiego) odbyli swoje doroczne wiosenne 
spotkanie w kurii prowincjalnej prowincji Irlandzkiej w Dublinie, w dniach od 17 do 21 kwietnia 2023r.

Zanim spotkanie rozpoczęło się w poniedziałkowe popołudnie, 
prowincjałowie US – 6 spotkali się w celu omówienia zagadnień 
dotyczących ich regionów, ich przyszłej zjednoczonej prowincji. 
„Nasz czas w Irlandii był dla nas, z US – 6 okazją do omówienia 
naszego entuzjazmu i naszego niepokoju, jakie towarzyszą na-
szej wspólnej drodze ku nowej i nieznanej przyszłości. Wielu z 
nas kroczyli w parze po ulicach Dublina, rozmawiając o naszych 
nadziejach i o naszych smutkach powodowanych pozostawie-
niem tego, co było nam znane. Przypominali mi uczniów Jezusa 
idących do Emaus”, wyjaśniał Fr. Mark Soehner, prowincjał pro-
wincji św. Jana Chrzciciela w USA. 

Podczas pięciu dni spotkania, prowincjałowie i kustosze mieli 
czas na podzielenie się wiadomościami, jak radzą sobie z skut-
kami Covid-19; omówili także przyszłość ESC po październiku 
2023r, kiedy niektóre amerykańskie prowincje zostaną połączo-
ne, o przyszłym spotkaniu braci laików konferencji j. Angielskie-
go oraz o kapitule namiotów, które będzie obradować w 2025r. 

Fr. Aidan przedstawił informacje o procesie dotyczących ochro-
ny nieletnich i dorosłych bezradnych, odbywającym się w ko-
mitecie Zakonu. Fr. Tom przedłożył sprawozdanie ze spotkania 
prezesów konferencji, które odbyło się w maju 2022r, w Rzymie.

W spotkaniu uczestniczyli jako przedstawiciele prowincji ESC, 
następujący ministrowie i kustosze: Fr. Thomas Nairn, OFM 
(prowincja Najświętszego Serca Pana Jezusa, prezes konferen-
cji); Fr. Aidan McGrath, OFM, (prowincja Irlandii ); Fr. Anthony 
Chircop, OFM (prowincja św. Pawła, Malta); Fr. Evaldas Daru-
lis, OFM (prowincja św. Kazimierza, Litwa); Fr. James Gannon, 
OFM (prowincja Wniebowzięcia NMP USA); Fr. Mark Soehner, 
OFM (prowincja św. Jana Chrzciciela, USA); Fr. Michael Copps, 
OFM (Kustodia Niepokalanego Poczęcia NMP, Zjednoczone 
Królestwo); Fr. Pierre Charland, OFM (prowincja Ducha Świę-
tego, Kanada); Fr. Ron Walters, OFM, (prowincja NMP z Gu-
adalupe, USA). Uczestniczyli także: Fr. Jimmy Zammit, OFM, 
(definitor genearlny); Fr. Pat McCloskey, OFM (sekretarz wyko-
nawczy ESC); Fr. Juozapas Marija Zukauskas, OFM (sekretarz, 
prowincja św. Kazimierza, Litwa – podczas niektgorych sesji). 

ESC stanowi wyjątek wśród konferencji Zakonu, jako że nie 
składa się z prowincji znajdujących się na określonym teryto-
rium. Jest natomiast zorganizowana w oparciu o kryterium języ-
kowe. ESC obejmuje 12 prowincji, znajdujących się w Ameryce 
Północnej (Kanada i USA) oraz w Europie (Irlandia, Litwa, Mal-
ta i Zjednoczone Królestwo). Prowincja Australii jest członkiem 
stowarzyszonym konferencji. 

BRACIA ZMARLI. *

• 6 maja: Fr. Imrich Neslusàn – prowincja Najświętszego Imienia Jezus, Włochy. 
• 4 maja: Fr. Philippe Sicher – prowincja bł. Jana Dunsa Szkota, Francja. 
• 4 maja: Fr. Saraín Zenteno Hernández – prowincja św. Franciszka i św. Jakuba, Meksyk. 
• 2 maja: Fr. Manuel Marques Novo – prowincja św. Męczenników Marokańskich, Portugalia. 
• 2 maja: Fr. Adolfo Temme – prowincja Wniebowzięcia NMP, Brazylia. 
• 1 maja: Fr. Roberto Mizicko – kustodia św. Benedykta, Brazylia. 
• 29 kwietnia: Fr. Franciszek Rosiński – prowincja św. Jadwigi, Polska. 
• 24 kwietnia: Fr. Ludovic Champigny – prowincja bł. Jana Dunsa Szkota, Francja. 
• 23 kwietnia: Fr. Mauro Antonio Valencia Ríos – prowincja Wiary Świętej, Kolumbia. 
• 22 kwietnia: Fr. Marciano Fontana – prowincja św. Antoniego, Włochy. 
• 8 kwietnia: Fr. Celeste Raffaele Vecchi – prowincja św. Antoniego, Włochy. 
• 3 kwietnia: Fr. Oreste Sandri – prowincja św. Antoniego, Włochy.

* Dane otrzymane z Sekretariatu Generalnego secgen@ofm.org

https://www.ofm.org/the-esc-meets-in-dublin.html
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Inauguracja wystawy dziel sztuki 
inspirowanych postacią św. Franciszka w  

National Gallery w Londynie

Formacja ustawiczna wspólnoty kurii 
generalnej w Greccio, Włochy. 

Kapituła Namiotów w prowincji 
Wniebowzięcia NMP w Polsce. 

Nowi definitozy prowincji Stygmatów 
św. Fanciszka Baci Mniejszych we 

Włoszech. 

Spotkanie formacyjne w Leira, 
Portugalia. 

ŚWIAT OFM

Spotkanie aspirantów 
w Gwatemali. 

Fr. derrick yaP, oFm mianowany kustoszem. 
MALEZJA, SINGAPUR I BRUNEI: POWSTANIE NOWEJ KUSTODII NIEZALEŻNEJ 
ŚW. ANTONIEGO. 

Rankiem 25 kwietnia 2023r fra Massimo Fusarelli ofm, minister generalny Zakonu Braci Mniejszych (Franciszkanów) urzę-
dowo zatwierdził niezależność kustodii św. Antoniego (Malezja, Singapur i Brunei), wcześniej zależnej od prowincji Ducha 
Świętego (Australia – Nowa Zelandia). 

W braterskiej uroczystości uczestniczył także definitor ge-
neralny dla Azji i Oceanii, fra John Wong, który wcześnie był 
kustoszem tejże kustodii. Także macierzysta prowincja Au-
stralii i Nowej Zelandii była reprezentowana przez ministra 
prowincjalnego, fra Phillipa Miscamble, który był pierwszym 
kustoszem tejże kustodii, jak również obecni definitorzy 
prowincjalni i poprzedni ministrowie prowincjalni. Było to 
prawdziwie świętowania braterskich wysiłków wielu braci, 
którzy wnieśli swój wkład w utworzenie, wzrost i w osiągnię-
cie dojrzałości naszej wspólnoty w tej części świata. 

Dekret ogłaszający powstanie nowej kustodii niezależnej 
został przedstawiony na początku spotkania kustodii, w St 
Clare Hall w zespole budynków Bukit Batok. Odczytano no-
minację nraci wezwanych do zarządzania nową kustodią niezależną: fra Derrick Yap jako kustosz i fra Vernon Chua, Esmond 

>>

https://www.ofm.org/erezione-della-custodia-autonoma-di-sant-antonio-malesia-singapore-brunei.html
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Chua, David Au e Aiden Peter jako dys-
kreci kustodii. W czasie spotkania omó-
wiono drogę przebytą przez kustodię. W 
obecności ministra generalnego prze-
analizowano także jej przyszłą drogę. 

Wieczornej Mszy św. dziękczynnej za 
erygowanie kustodii niezależnej, spra-
wowanej w kościele NMP w Bukit Batok 
w Singapurze przewodniczył minister 
generalny. W Mszy św. uczestniczyło 
wielu braci, parafian parafii Matki Bo-
żej Anielskiej, dobrodziejów i przyjaciół. 
Wszyscy oni dzielili naszą radość. Po 
homilii, fra Nelson Evarinus otrzymał 
posługę akolitatu a wszyscy profesi wie-
czyści odnowili swoje śluby jako znak 
wyboru ewangelicznego i franciszkań-
skiego stylu życia i woli bycia wspólnotą 
kontemplacyjną w misji. 

Jako wyraz konkretnej i trwałej troski 
kustodii o ubogich i ludzi z marginesu, 
oraz jej zaangażowania na polu misji i 
ewangelizacji, kustodia ustanowiło „Do-
tyk św. Antoniego” – fundusz wspierają-
cy przedsięwzięcia dobroczynne w tym 
regionie. Czek na 50.000 MYR (około 
10.000 euro) został wręczony fra Dono-
wi Ramerezowi, rektorowi misji św. Anny 

(Kuching). Środki posłużą wsparciu wy-
siłku parafii na polu budowania domów 
dla ubogich wiejskich rodzin, objętych 
jej duszpasterstwem. 

Po Mszy św. minister generalny poświę-
cił figurę św. Antoniego głoszącego ka-
zanie rybom. Figura znajduje się na pla-
cu przed kościołem i klasztorem w Bukit 
Batok. Jest symbolem zaangażowania 
braci w bycie „rybakami ludzi”. 

Pamiątkowym gadżetem jest para pa-
łeczek. Jest to symbol bogaty w zna-
czenie. Wzywa do przechowywania 
w naszych sercach wdzięczności, do 
karmienia ludu Bożego, do wzajemnego 
wspierania się. 

Minister generalny znalazł także czas 
na spotkanie z poszczególnymi grupa-
mi, by porozmawiać i pogłębić swoje 
rozumienie kustodii – ze wszystkimi 
braćmi na formacji początkowej, z radą 
kustodii oraz na osobiste konsultacje z 
prowincjałem i kustoszem.  

Po zakończeniu Mszy św. fr. Massimo 
i fr. John, w towarzystwie fr. Derricka 
udali się do Sabah (Malezja), aby od-

wiedzić najnowszą misję kustodii w 
Kota Kinabalu, powstałą niedawno. Mi-
nister generalny spotka się na rozmowę 
z siostrami franciszkankami Niepokala-
nego Poczęcia NMP (FSIC) oraz z kil-
koma grupami około 600 członków FZŚ 
z regionu Sabah. 

Minister generalny i definitor general-
ny spotkają się także z arcybiskupem 
Kota Kinabalu. Tak się składa, że arcy-
biskup John Wong i definitor generalny 
nazywają się tak samo, co z pewnością 
będzie pwodme zabawnych pomyłek w 
Kościele lokalnym! 

W tej części świata, charakteryzującej 
się znaczną różnorodnością kultur, reli-
gii. W regionu zróżnicowanym material-
nie, bracia nowej kustodii niezależnej 
są zwiewani do docierania do każdego 
człowieka i każdego stworzenia, tak jak 
czynił to św. Franciszek. 

Są także wezwani do naśladowania 
pięknego przykładu swego patrona, św. 
Antoniego z Padwy i współpatrona, bł. 
Gabriela Allegry.

Z FRANCISZKAŃSKIEJ PÓŁKI KSIĘGARSKIEJ.  

I francescani di Terra Santa in Libano
Halīm Noujaim, Bartolomeo Pirone
Terra Santa Edizioni – 2023
 

Padre Nostro - Il breviario del Vangelo
Piero Stefani
Terra Santa Edizioni – 2023

  
Paz a esta casa - Una lectura social de la Regla Bulada 
de Francisco de Asís

Fidel Aizpurúa Donazar
Ediciones Franciscanas Arantzazu – 2023

The Essence of Franciscan Spirituality
Eric Doyle
Franciscan Publishing - 2023

The Virtuous Economy: Reforms in the Franciscan 
Tradition

Roderic Hewlett
Franciscan Institute Publications - 2023

Light of Assisi: The Story of Saint Clare
Margaret Carney
Franciscan Media 2021

Possessed By Love Endeavours In Franciscan Living
Anthony M.Carrozzo
Franciscan Publishing - 2023

I penitenti volontari medievali e il francescano secolare
Piero Maglioli
Edizioni Biblioteca Francescana - 2023

https://www.tsedizioni.it/shop/i-francescani-di-terra-santa-in-libano/
https://www.tsedizioni.it/shop/padre-nostro-2/
https://www.tsedizioni.it/shop/la-regola-di-francesco-spiegata-ai-semplici/
https://edicionesfranciscanasarantzazu.com/paz-a-esta-casa/
https://edicionesfranciscanasarantzazu.com/paz-a-esta-casa/
https://www.franciscanpublishing.com/books/spirituality/the-essence-of-franciscan-spirituality/
https://www.franciscanpublications.com/products/the-virtuous-economy-reforms-in-the-franciscan-tradition?variant=40491988287548
https://www.franciscanpublications.com/products/the-virtuous-economy-reforms-in-the-franciscan-tradition?variant=40491988287548
https://shop.franciscanmedia.org/products/light-in-assisi-the-story-of-saint-clare
https://www.franciscanpublishing.com/books/spirituality/possessed-by-love-endeavours-in-franciscan-living/
https://ed.bibliotecafrancescana.it/prodotto/seguire-francesco/?v=78533df0a516
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Fr. massimo i Fr. jimmy na malcie. 
KAPITUŁA PROWINCJI ŚW. PAWŁA APOSTOŁA. 

W W dniach od 1 do 5 maja 2023r, fr. Massimo Fusarelli, minister generalny uczestniczyli w kapitule prowincjalnej prowincji 
św. Pawła Apostoła na Malcie. Minister generalny osobiście przewodniczył obradom kapituły, w ramach rozpoczętego 
prawie dwa lata temu projektu szerszego towarzyszenia prowincji ze strony definitorium prowincjalnego.

35 braci kapitulnych, wybranych spośród 45 braci prowincji, z 3 
nowicjuszami i jednym postulantem, dokonał oceny minionego 
trzechlecia, przede wszystkim w obszarze formacji, ewange-
lizacji, zarządzania i współpracy z innymi prowincjami. Dialog 
stawał się stopniowo coraz bardziej otwarty i szczery. Omówiono 
węzłowe zagadnienia dotyczące życia i misji braci maltańskich 
w 7 klasztorach na Malcie, w Gozo, w Hondu-rasie, Londynie i 
w Libii. 

Dnia 4 maja kapituła wybrała 4 definitorów prowincjalnych. 
Zostali wybrani: fr. Ramon Farrugia, fr. Loreto Zerafa, fr. Clive 
Camilleri i fr. Martin Coleiro, którzy będą kontynuowali posługę 
powierzoną w 2020r, fr. Anthony Chircopowi, ministrowi prowin-
cjalnemu i fr. Marcello Ghirlando, wikariuszowi prowincjalnemu. 

Prowincja doświadczyła znaczącego spadku liczebnego. Musi 
także mierzyć się ze starzeniem się braci. Podczas kapituły, ob-
radującej pod hasłem: „Bądź mężny i mocny, nie lękaj się” (Pwt 
31,6), doszło do głosu pragnienie odnowy, by nie dać się zwy-
ciężyć poczuciu pogodzenia się z porażką i zamknięcia na sie-
bie sa-mych. Na oczątku kapituły minister generalny napomniał 
braci aby byli silni i aby odnaleźli odwagę w różnych aspektach 
życia i misji wspólnoty prowincjalnej, aby z entuzjazmem i odwa-
gą odpowiedzieć na wyzwanie przyszłości, z twórczą wiernością 
i w poczuciu wdzięczności za działanie Boga w ponad 500 letniej 
historii franciszkańskiej obecności na Malcie. 

Mandaty uchwały i propozycje kapituły mają na celu głęboką od-
nowę planu formacji: początkowej i ustawicznej, poprzez wybór 
domowego i prowincjalnego projektu życia braterskiego, więk-
szego zaangażowa-nia w troskę o jakość życia modlitwy: osobi-
stej i wspólnotowej, decyzje odnoszące się do wspierania drogi 
pojednania i braterskiej komunii. 

Podjęto także decyzję o rozpoczęciu prac nad Ratio Evangeli-
zationis prowincji, które zwróci szczególną uwagę na duszpa-
sterstwo młodzieży oraz na duszpasterstwo powołaniowe, jak 
również na zagadnienie misji ludowych. 

W kolejnym trzechleciu będzie kontynuowana współpraca z pro-
wincją Sycylii w następujących obsza-rach: przyjmowanie braci 
z innych prowincji, praca wśród licznych migrantów żyjących na 
obydwu wyspach a także współprac w zakresie studiów. 

Malta znajduje się w centrum Morza Śródziemnego. Wyspa zna 
rzeczywistość migracji, stawia czoła wyzwaniom odnowy głosze-
nia Ewangelii. Minister generalny odwiedził wszystkie klasztory 
prowincji. Zapo-znał się także z sytuacją Młodzieży Francisz-
kańskiej, oratorium dla dzieci i młodzieży, otwarcia na młodych z 
problemami, prowadzonej przez braci kuchni charytatywnej dla 
ubogich. JE ks. Abp Charles Scicluna, arcybiskup Malty i JE Abp 
Savio Hon Tai-Fai, nuncjusz apostolski prze-kazali pozdrowie-
nia dla braci kapitulnych. JE ks bp Anthony Teuma, ordynariusz 
diecezji Gozo, skierował do braci żarliwą refleksję nad pierw-
szeństwem relacji z Bogiem oraz na temat jakości braterskiej 
wspólnoty, dla życia zakonnego zdolnego do bycia wymownym 
znakiem w naszym czasie.

https://www.ofm.org/fr-massimo-e-fr-jimmy-in-visita-a-malta.html
https://www.ofm.org/fr-massimo-e-fr-jimmy-in-visita-a-malta.html
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Fr. john i Fr. massimo w singaPurze. 
SŁUŻBA NA RZECZ DIALOGU CHRZEŚCIJAŃSKO-MUZUŁMAŃSKIEGO W 
SINGAPURZE.

Po południu w czwartek 27 kwietnia, minister general-
ny, Fr. Massimo Fusarelli, definitor generalny dla Azji i 
Oceanii, przewodniczący komisji generalnej Zakonu ds. 

dialogu, Fr. John Wong, oraz kustosz kustodii Male-zji-Singa-
puru-Brunei, Fr. Derrick Yap, odwiedzili l’Harmony Centre przy 
meczecie An-Nadhah w Singapurze. Odwiedziny są częścią 
zaangażowania Zakonu w służbę dialogu chrześcijańsko-mu-
zułmańskiego w duchu Damietty.

Odwiedziny zostały zorganizowane przez sekretarza kustodii, 
Fr. Aidena Petera. Grupa braci została bardzo ciepło przyjęta 
przez Ustazah (“mistrzynię religijną”) Liyana Rosli Asmara, kie-
rującą Harmony Centre. 

We wrześniu 2019r Ustazah Liyana uczestniczyła w między-
religijnej pielgrzymce 22 młodych ludzi: Singapurczyków i Ma-
lezyjczyków, razem z Fr. Aidenem i Fr. Johnem, przemierzając 
Istambuł, kari, Górę Sy-naj, Hebron, Betlejem, Nazaret i Je-
rozolimę, jako upamiętnienie 800-tnej rocznicy spotkania św. 
Franciszka z Asyżu z sułtanem Malik al-Kamilem. 

Harmony Centre promuje szkolenia, angażuje się w badania, 

organizuje spotkania w duchu wzajemne-go szacunku i głębo-
kiego dialogu, publikuje materiały pomocne w budowaniu świa-
ta bardziej pokojowego.  Podczas spotkania minister generalny 
i dyrektor Harmony Centre omówili zagadnienia interesujące 
obydwie strony, jak wyzwanie polegające na byciu ludźmi wia-
ry w zeświecczałym społeczeństwie, zagadnienia związane 
z duszpasterstwem oraz to, w jaki sposób przywódcy religijni 
mogą komunikować się z młodymi w miejscach w których życie 
religijne już wygasło.

Fr. Derrick i Fr. John omówili z Ustazah Liyana możliwość zor-
ganizowania konkretnych inicjatyw w obszarze służby na rzecz 
dialogu.

odPust w kurii generalnej. 
ŚWIĘTO MATKI BOŻEJ POŚREDNICZKI ŁASK. 

Dnia 7 maja 2023r wspólnota kurii generalnej w Rzymie świętowała uroczystość swojej Patronki: Matki Bożej Pośredniczki 
Łask. Najbardziej uroczystym momentem uroczystości była Msza św., której przewodniczył minister generalny, Fr. Massi-
mo Fusarelli. Kazanie wygłosił wikariusz generalny Zakonu, Fr. Ignacio Ceja Jiménez, który przypomniał obecnym, że św. 

Franciszek chciał oddać cały Zakon pod opiekę Matki Bożej. W homilii zacytował św. Bonawenturę, który o św. Franciszku powie-
dział, że: „w Niej pokładając całą swa ufność, Ją ustanowił Obrończynią swoją i swoich braci i dlatego przyprowadził swoich braci 
do kościoła zwanego Porcjunkulą, chciał bowiem, aby Zakon Braci Mniejszych wzrastał i rozwijał się pod opieką Matki Bożej”.

 
Wikariusz zakończył swoją homilię zapraszając obecnych 
do przyzywania wstawiennictwa Maryi, aby Kościół i Zakon 
były prawdziwie wiarygodnymi znakami miłosiernej obecno-
ści Boga pośród mężczyzn i kobiet nasego czasu, poprzez 
zaangażowanie na rzecz nowego świata, żyjącego w spra-
wiedliwości i pokoju. 

Msza św. zakończyła się modlitwą przed obrazem Matki 
Bożej Pośredniczki Łask. Mszę św. koncelebrowali bracia 
z kurii i klasztorów rozsianych po Rzymie, siostry zakonne, 
przedstawiciele rycerzy Kolumba, których szkoła sąsiaduje 
z kurią generalną.

https://www.ofm.org/il-servizio-per-il-dialogo-cristiano-musulmano-a-singapore.html
https://www.ofm.org/festa-di-s-maria-mediatrice-titolare-e-patrona-della-curia-generale.html
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konFerencja narodowa BiskuPów Brazylii. 
BRAZYLIA: JE JAIME SPENGLER WYBRANY PRZEWODNICZĄCYM. 

Dnia kwietnia 2023r. 60-te zgromadzenie ogólne narodowej 
konferencji biskupów Brazylii (CNBB), obradujące w Apa-
recidzie, wybrało JE Jaime Spenglera, OFM, arcybiskupa 

Porto Alegre, na przewodniczącego CNBB na najbliższe 4 lata. 

JE Jaime urodził się w Gaspar (Brazylia) 6.09.1960, złożył pierw-
sze śluby w1983, śluby uroczyste - 1985 a 17.11.1990 został ka-
płanem. Na Antonianum w Rzymie uzyskał doktorat z filozofii. 

We franciszkańskiej prowincji Niepokalanego Poczęcia NMP 
w Brazylii pełnił następujące urzędy: wykładowcy we francisz-
kańskim nowicjacie w Rodeio, maigstra postulantów (1990); 
wikarego parafii w Gu-aratinguetá (1991-1994); profesora i wi-
cerektora w instytucie filozoficznym São Boaventura w Campo 
Largo (2000-2003); asystenta Kościelnego Brazylijskiej Federa-
cji Koncepcjonistek  (2001-2002); gwardiana i wika-rego parafii 
Bom Jesus, w archidiecezji Kurytyba  (2004-2006), wiceprze-
wodniczącego Franciszkańskiego stowarzyszenia Ensino Sen-
hor Bom Jesus w Campo Largo.

10 listopada 2010 został mianowany przez papieża Benedyk-
ta XVI biskupem tytularnym Patary i bi-skupem pomocniczym 
Porto Alegre. Otrzymał święcenia biskupie 5 lutego 2011r. Trzy 
lata później, 18 września 2013 został mianowany przez papieża 
Franciszka arcybiskupem metropolitą Porto Alegre.

JE Jaimemu składamy życzenia i zapewniamy o modlitwie, aby 
jego posługa w CNBB i ludowi brazy-lijskiemu przyniosła obfite 
owoce dobra.

Zdjęcie: Vatican News

tajwan.
FR. JOHN BAPTIST HUANG MIN-CHENG OFM MIANOWANY BISKUPEM 
TAINAN. 

Ojciec święty mianował biskupem dieczji Tainan (Tajwan) O. Johna Baptist Huang Min-Cheng, O.F.M., dotychczasowego dy-
rektora ośrodka duchowości franciszkańskiej w Hsinchu, radcy prowincjalnego prowincji i proboszcza Daxi Friary, w diecezji 

Hsinchu.

JE John Baptist Huang Min-Cheng, O.F.M., urodził się 23 marca 1955r 
w Madou, diecezja Tainan. Po ukończeniu niższego seminarium fran-
ciszkanów w regionie Neihu, studiował filozofię i Teologię w Taipei. 
Wstąpił do Zakonu Braci Mniejszych i został wyświęcony na kapłana 
29 marca 1984 w Tainan. Pełnił następujące urzędy i ukończył studia: 
posługa w parafii Królowej Aniołów w Xinying w Tainan (1984-1992); mi-
nistra prowincjalnego prowincji Królowej Chin na Tajwanie, Hong-Kongu 
i Makao (1992-1998); studia podyplomowe z zakresu duchowości na 
Papieskim Uniwersytecie Antonianum w Rzymie (1998-2002); przewod-
niczącego Komisji ds. Dialogu Międzyreligijnego i Jedności Chrześcijan 
(2002-2012); definitora prowincji przez siedem trzechleci; proboszcza 
w Baihe, Madou, Tainan; dyrektora Centrum Duchowośći Franciszkań-
skiej Hsientsaopo Rottgen House; dyrektora Stowarzyszenia Apostola-
tu Biblijnego; radcy generalnego Franciszkańskiego Zakonu Świeckich; 

wikariusza generalnego diecezji Tainan (2013-2019); od 2019 dyrektora Centrum Duchowości Franciszkańskiej w Hsinchu; radcy 
prowincjalnego i proboszcza w Daxi Friary, diecezja Hsinchu.

(Z biuletyn biura prasowego \stolicy Apostolskiej z 3 maja 2003r.)

https://www.ofm.org/brasile-mons-jaime-spengler-eletto-presidente-della-cnbb.html
https://www.ofm.org/fr-john-baptist-huang-min-cheng-ofm-nominato-vescovo-di-tainan.html
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wszyscy jesteśmy Braćmi. 
ROZPOCZYNA SIĘ AKCJA „POWSZECHNY BRATERSKI UŚCISK”.

Dnia 30 kwietnia 2023r w Porcjunkuli – w Bazylice Mat-
ki Bożej Anielskiej we Włoszech – rozpoczęła się akcja 
„Powszechny braterski uścisk: Wszyscy jesteśmy brać-

mi”. Jest to inicjatywa wymyślona i promowana przez argentyń-
skiego poetę i filantropa Alejandro Roemmersa, dla wsparcia 
Zakonu.

W imieniu ministra generalnego i całego Zakonu uczestników 
przywitał Fr. Francesco Piloni, minister prowincjalny prowincji 
św. Franciszka z Asyżu we Włoszech, który podkreślił jak nie-
odzowna jest potrzeba pokoju i pojednania dla naszych dni. 
Następnie odczytał i wręczył Alejandro Roemmersowi specjalny 
dyplom, który będzie towarzyszył symbolicznemu i powszech-
nemu uściskowi: „Niech do orkiestry i do każdej osoby, do której 
dotrą jej nuty dotrze pozdrowienia św. Franciszka: „Niech Pan obdarzy Was pokojem”. 

Alejandro Roemmers podziękował za przywilej bycia obecnym w miejscu tak 
bliskim św. Franciszkowi. Powiedział także, że uścisk „Wszyscy jesteśmy 
braćmi” próbuje być punktem wyjścia dla podstawowego zwrotu ku nowemu 
paradygmatowi ludzkości, gdzie każdy czyn istoty ludzkiej będzie kierowany 
miłością, która zainspirowała św. Franciszka. Inicjatywa, mająca być wspar-
cie dla franciszkanów, dąży do zainspirowania młodych całego świata do 
bycia bardziej wrażliwymi na dostrzeganie w innych siebie samych i braci. 

Przy dźwiękach muzyki, wykonywanej przez orkiestrę pod batutą mistrza 
Nazareno Andorno, kilku uczestników, pochodzących z różnych narodów, 
ludów i języków, utworzyli krąg, stając na mapie świata i w długim uścisku 
doświadczali łaski i siły tego kręgu, z twarzami wzruszonymi i zmoczonymi 

łzami. Z Porcjunkuli, orkiestra Uścisku z Asyżu zaniesie pozdrowienie św. Franciszka na cały świat. 10 czerwca przewidziany jest 
jej koncert na Watykanie oraz w innych częściach świata.

Przed uściskiem z Asyżu, 28 kwietnia, Roemmers 
otrzymał na papieskim Uniwersytecie Antonianum 
(PUA) specjalna nagrodę „san Francesco” za swo-
je zaangażowanie na rzecz bliźniego i pokoju na 
świecie.

„Nagrodziliśmy pana Roemmersa nagrodą san 
Francesco za jego dobrą działalność, jaka realizuje 
w różnych częściach świata. Przy jego działalność 
bardzo przybliża go do franciszkańskiego chary-
zmatu” – wyjaśnił Fr. Augustín Hernández Vidales, 
rektor PUA.

https://www.ofm.org/avviato-l-abbraccio-universale-siamo-tutti-fratelli.html
https://www.ofm.org/avviato-l-abbraccio-universale-siamo-tutti-fratelli.html
https://www.ofm.org/avviato-l-abbraccio-universale-siamo-tutti-fratelli.html
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indie.
OFM E OFS ŚWIĘTUJĄ JUBILEUSZE FRANCISZKAŃSKIE. 

Dnia 16 kwietnia bracia i siostry z FZŚ (Franciszkańskiego Zakonu Świeckich) i bracia mniejsi zgromadzili się w kościele 
św. Sebastiana w Madhavaram-Chennai, w Indiach, aby rozpocząć jubileusz 800-lecia przyjęcia przez św. Franciszka 
papieskiego zatwierdzenia Reguły swego Zakonu i pierwszego Żłobka w Greccio w 1223r.

Wspólnota parafialna parafii św. Sebastiana połączyła uroczy-
stości odpustowe ze świętowaniem jubile-uszy franciszkań-
skich. W nabożeństwach uczestniczyli parafianie i inni wierni.  
Członkowie FZŚ podkreślili znaczenie wydarzenia podejmując 
posługę modlitwy. Parafianie, którzy wzięli udział w nabożeń-
stwie wyrazili swój podziw dla św. Franciszka, przede wszyst-
kim za dar ruchu franciszkańskiego i za żłóbek. 

W procesji niesiono obrazy przedstawiające św. Franciszka 
przyjmującego papieskie zatwierdzenie Reguły oraz święto-
-wanie Bożego Narodzenia w Greccio, aby zgromadzeni mogli 
je zobaczyć i czerpać z nich natchnienie.

Fr. Xavier Durairaj, OFM, minister prowincjalny, który prze-
wodniczył nabożeństwu, opowiedział krótko o obydwu wyda-
rzeniach. Zaprosił wiernych do przyjęcia wizji św. Franciszka, 
tak jak została ona przedstawiona w Regule oraz do przyjęcia 

duchowości Wcielenia, jak w Greccio uczynił to Franciszek. Dla 
upamiętnienia wspomnianych jubileuszy, proboszcz, Fr. Micha-
el Anand zapowiedział różne wydarzenia, które zakończą się 
wielką celebracją w grudniu 2023r.

2023 - 2026
Osiemsetlecie wyrażone i obchodzone w ramach kilku rocznic
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